[1] {80r} Optasset sacra majestas imperatoria, reverendissimi patres ac magnifici proceres, inclyti regni Hungariae legati⁴, quae Frankfordiae conclusa et conscripta fuerunt, executioni hoc in loco, ut institutum erat, potuisse mandari. Sic enim et impetus hostium nostrae religionis compesci, et respublica Christiana, quae nimium aevo nostro lacerata est, vires resumere potuisset. Sed intelligit circumspectio vestra eo deductas⁵ res esse⁶, ut hac aestate juxta⁷ condictum exercitus haberi non queat.

¹ nomini C

² Austria A

³ Responsio ... MCCCCLV. : Aeneae
Silvii episcopi Senensis

responsum datum legatis

Hungariae nomine Caesaris **D, G**

⁴ legatique A, F

⁵ reductas B, E

⁶ deductas res esse : res esse

deductas G

⁷ iusta F

Response to the Hungarian legates on behalf of the Emperor by Enea Silvio Piccolomini, Bishop of Siena, who after he became pope was called Pius II, in Wiener Neustadt, Austria, on 23 April 1455

1. Postponement of the military expedition against the Turks

[1] Reverend Fathers, Magnificent Nobles, Legates of the illustrious Kingdom of Hungary. His Holy Imperial Majesty would have wished to put the resolutions [of the Diet of] Frankfurt¹ into effect here and now, as was the plan. Thus, the attacks of the enemies of our religion would have been checked, and the Christian Commonwealth² that has suffered greatly in our time would have been able to regain its forces. But, as you understand, matters have come a the point³ when an army cannot realistically be mobilised this summer as stipulated.

¹ At the diet of Frankfurt, about half a year before

² "respublica"

³ "eo deducta res": classical expression

[2] Namque¹ cum vocandi² sint milites {80v} ex longinquis partibus etiam ultra Rhenum, prius abeat³ aestas, quam copiae congregari atque instrui valeant. Exinde cum omnium iudicio necessarium putaretur pro felici exitu rerum terrestrem simul et navalem exercitum contra Turcos armari, manifestum est, quia in vanum terrestres copiae hac⁴ aestate congregarentur, cum propter obitum Romani pontificis classis Italica⁵, quae concurrat, haberi non possit. Nec rursus tempore hiemis educendus⁶ videtur exercitus, tum quia castrametari pruina rigente durissimum est, tum quia nautae impediuntibus tempestatibus altum petere pelagus et se ventis credere non audent. Cernitis tertio aliam difficultatem propter differentias, quae in diversis partibus⁷ Alamaniae vigent, quibus durantibus perdifficile esset exercitum educi. Neque enim quemadmodum sperabatur et optandum fuerat, Germaniae partes paratae⁸ sunt⁹. Oportet igitur, si contra Turchos bellum gerere volumus, in aliud tempus idoneum ac possibile negotia proferre. Habita igitur exacta consideratione rebusque diligenter pensatis ad petitionem vestram, quam nunc repetere supervacaneum fuerit, hoc modo respondet Caesarea sublimitas.